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Sobre la información a incorporar en la memoria de las 
cuentas anuales en relación con el periodo medio de 
pago a proveedores en operaciones comerciales, por 
las sociedades cooperativas, asociaciones y entidades 
sin fines lucrativos.  

 

Conclusiones 

1) Sociedades cooperativas: SI deben incorporar 
en su memoria la información sobre el periodo 
medio de pago a proveedores en operaciones 
comerciales 

2) Mutuas de seguros:  SI deben incorporar en su 
memoria la información sobre el periodo medio 
de pago a proveedores en operaciones 
comerciales 

3) Asociaciones, fundaciones y demás entidades 
sin fines de lucro: NO deben incorporar en su 
memoria la información sobre el periodo medio 
de pago a proveedores en operaciones 
comerciales 
 

Fundamento de la conclusión 

En concreto, sobre la cuestión que se suscita en la 
consulta referente al ámbito subjetivo de aplicación de 
la Disposición Adicional Tercera de la Ley 15/2010, de 5 de 
julio, de modificación de la Ley 3/2004, de 29 de 
diciembre, por la que se establecen medidas de lucha 
contra la morosidad en las operaciones comerciales, en 
su nueva redacción dada por la Ley 18/2022, de 28 de 
septiembre, de creación y crecimiento de empresas, el 
ICAC ha solicitado informe al servicio jurídico del 
Ministerio, que ha procedido informar lo siguiente: 
«Según la D. A Tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julio, de 
modificación de la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por 
la que se establecen medidas de lucha contra la 
morosidad en las operaciones comerciales, en su nueva 
redacción dada por la Ley 18/2022, de 28 de septiembre, 
de creación y crecimiento de empresas:  

“1. Todas las sociedades mercantiles incluirán de forma 
expresa en la memoria de sus cuentas anuales su 
período medio de pago a proveedores.  

2. Las sociedades mercantiles cotizadas publicarán en 
su página web su periodo medio de pago a 
proveedores, el volumen monetario y número de 
facturas pagadas en un periodo inferior al máximo 
establecido en la normativa de morosidad y el 
porcentaje que suponen sobre el número total de 

facturas y sobre el total monetario de los pagos a sus 
proveedores. Esta información se incluirá en la 
memoria de sus cuentas anuales.  

3. Las sociedades mercantiles que no sean cotizadas y 
no presenten cuentas anuales abreviadas publicarán 
su periodo medio de pago a proveedores, el volumen 
monetario y número de facturas pagadas en un 
periodo inferior al máximo establecido en la normativa 
de morosidad y el porcentaje que suponen sobre el 
número total de facturas y sobre el total monetario de 
los pagos a sus proveedores en su página web, si la 
tienen. Esta información se incluirá en la memoria de 
sus cuentas anuales.  

4. El Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, 
mediante resolución, indicará las adaptaciones que 
resulten necesarias, de acuerdo con lo previsto en esta 
ley, para que las sociedades mercantiles no 
encuadradas en el artículo 2.1 de la Ley Orgánica 2/2012, 
de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y 
Sostenibilidad Financiera, apliquen adecuadamente la 
metodología de cálculo del periodo medio de pago a 
proveedores determinada por el Ministerio de Hacienda 
y Función Pública. Dicha resolución requerirá informe 
previo a su aprobación por parte del Ministerio de 
Hacienda y Función Pública.”  

Conforme a la dicción literal de la citada disposición, 
su ámbito subjetivo se refiere, con carácter general, 
a las sociedades mercantiles.  

A tal efecto, se entiende por sociedades mercantiles 
las enumeradas en el artículo 122 del Código de 
Comercio (CCom):  

1. La sociedad regular colectiva (regulada en los 
artículos 125 a 144 del CCom).  

2. La Sociedad comanditaria simple (regulada en los 
artículos 145 a 150 del CCom).  

3. Las Sociedades anónimas (reguladas en el Real 
Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio por el que se 
aprueba el texto refundido de la Ley de Sociedades de 
Capital).  

4. Las Sociedades Limitadas (reguladas en el Real 
Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio por el que se 
aprueba el texto refundido de la Ley de Sociedades de 
Capital).  



   

Por tanto, todas las sociedades mercantiles tienen la 
obligación de incluir en la memoria de sus cuentas 
anuales el periodo medio de pago a proveedores 
calculado conforme a la Resolución del ICAC, de 29 
de enero de 2016.  

Además, cuando estás sociedades mercantiles sean 
cotizadas o, no siendo cotizadas no presenten cuentas 
anuales abreviadas, tienen la obligación de publicar en 
su web (solo si la tienen para las no cotizadas) el periodo 
medio de pago a proveedores, el volumen monetario y 
número de facturas pagadas en un periodo inferior al 
máximo establecido en la normativa de morosidad y el 
porcentaje que suponen sobre el número total de 
facturas y sobre el total monetario de los pagos a pagos 
a proveedores. Esta misma información debe 
incorporarse a la memoria de sus cuentas anuales.  

La duda en relación con las mutuas de seguros y 
sociedades cooperativas debe resolverse en función de 
si las mismas realizan actos de comercio. Así:  

1. Respecto a las sociedades cooperativas, deben 
incluirse en el ámbito de aplicación de la D. A 3ª de la 
Ley 15/2010, de 15 de julio, puesto que son sociedades 
constituidas para la realización de actividades 
empresariales (artículo 1 de la Ley 27/1999, de 16 de julio, 
de Cooperativas).  

2. Respecto a las mutuas de seguros, también deben 
incluirse en el ámbito de aplicación de la D. A 3ª de la 
Ley 15/2010, de 15 de julio, en cuanto son sociedades 
mercantiles (artículo 124 del Ccom y artículo 41 de la Ley 
20/2015, de 14 de julio, de ordenación, supervisión y 
solvencia de entidades aseguradoras).  

Finalmente, en cuanto a las asociaciones, 
fundaciones y demás entidades sin ánimo de lucro, 
quedarían excluidas del ámbito de aplicación de la D. 
A 3ª de la Ley 15/2010, de 15 de julio, dado que las mismas 
no pueden considerarse sociedades mercantiles, ni 
tienen entre sus fines principales, realizar actos de 
comercio (artículo 5 de la LO 1/2002, de 22 de marzo, 
reguladora del derecho de Asociación y artículo 2 de la 
Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones)”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


